
 

Czekając, kiedy wzejdzie wigilijna gwiazda 

Do wpół zmarzniętej szyby przywarł chłopiec mały. 

Patrzył - zimowe ptaki wracały do gniazda, 

Jakby tego wieczoru też świętować chciały. 

Niegdyś gwiazda z Betlejem mędrców prowadziła, 

Dziś znak daje, by zasiąść do świętej wieczerzy, 

By biel opłatka ludzkie waśnie pogodziła, 

A w sercu znów zamieszkał Ten, co "w żłobie leży". 

Chwila jedna! Przy tobie nikną odległości, 

Co szare - zmienia się w odświętne, tajemnicze. 

Daj nam więcej dni takich, spragnionych miłości,  

Niech świat przy żłóbku Twoim odmienia oblicze. 

 

o. Franciszek Czarnowski  

 

Witamy w kolejnym, już zimowym numerze naszej szkol-

nej gazetki. Mamy nadzieję , że to wydanie wam się spo-

doba. Gorąco zachęcamy do współpracy wszystkich chęt-

nych (uczniów, nauczycieli, pracowników), którzy mają 

ochotę napisać coś od siebie lub mają ciekawy pomysł na 

artykuł. Czekamy na Was.  

A dla Wszystkich naszych czytelników : 

Najserdeczniejsze życzenia, 

Cudownych Świąt Bożego Narodzenia, 

Rodzinnego ciepła i wielkiej radości, 

Pod żywą choinką zaś dużo prezentów, 

A w Waszych pięknych duszach, 

wiele sentymentów. 

Świąt dających radość i odpoczynek, 

oraz nadzieję na Nowy Rok, 

żeby był jeszcze lepszy niż ten, 

co właśnie mija. 

życzy Redakcja 
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Podczas mszy świętej odbyła 

się prezentacja Sztandaru oraz 

jego poświęcenie. 

     Druga część uroczystości 

Jubileuszowych odbyła się na 

terenie naszej placówki, a go-

ście już przy wejściu mogli po-

czuć się wyjątkowo, gdyż 

otrzymywali okolicznościowy 

folder, wydanie specjalne ga-

zetki „Otwarci na świat” oraz 

specjalnie zaprojektowany na tę 

uroczystość pamiątkowy buton. 

Mieli również możliwość zwie-

dzania pracowni, sal lekcyj-

nych, internatu i bursy.  Do 

oglądania i wspomnień wyłożo-

no kroniki ośrodka i bursy.  

     Na pięknie udekorowanej 

sali gimnastycznej wszystkich 

przybyłych gości powitali pro-

wadzący – pani Alina La-

skowska i pan Ireneusz Bier-

nacki. Po odśpiewaniu hymnu 

państwowego, wszystkich do-

stojnych gości, nauczycieli, ro-

dziców oraz uczniów powitał 

pan dyrektor Lech Jur-

czuk.  Kolejnym ważnym mo-

mentem było przekazanie dy-

rektorowi uchwały Nadania 

Sztandaru, odczytanej przez 

przewodniczącego Rady Powia-

tu Hrubieszowskiego pana An-

drzeja Barczuka, po czym na-

stąpiło symboliczne wbijanie 

pamiątkowych gwoździ. Naj-

bardziej podniosłym momentem 

było złożenie nowego sztandaru 

przez przedstawicieli Rady Ro-

dziców - panią Jadwigę Powęz-

kĘ i pana Jacka Moniuka na 

ręce pana dyrektora Lecha Jur-

czuka, który z kolei przekazał 

go reprezentacji uczniów 

SOSW i Bursy Międzyszkolnej 

Uroczystość Jubileuszowa  

     W dniu 7 listopada 2014 r. odbyło się niezwykłe w dzie-

jach Powiatowego Zespołu Placówek Szkolno – Wychowaw-

czych wydarzenie – poświęcenie i nadanie Sztandaru. 

 W tym dniu również Specjalny Ośrodek Szkolno – Wycho-

wawczy im. prof. Zofii Sękowskiej obchodził Jubileusz         

45 – lecia istnienia zaś Bursa Międzyszkolna świętowała 30 

rocznicę swojego istnienia. 

Wspólną modlitwą  rozpoczęła się Uroczystość Urodzinowa. 

Mszę Świętą w Kościele pw. Świętego Mikołaja odprawił         

Ks. Dziekan dr Wiesław Oleszek. W swojej homilii podkre-

ślił wagę istnienia placówek, w których kształtuje się postawy 

młodych ludzi oraz zwrócił uwagę na wyjątkowych uczniów        

i wspaniałą młodzież jak również docenił trud nauczycieli, 

wychowawców w ich codziennej pracy. Oprawę Mszy przy-

gotowali uczniowie ośrodka  i wychowankowie bursy.  
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stanowiących poczet sztandaro-

wy. Uczniowie z dumą dokonali 

prezentacji nowego sztandaru 

wszystkim uczestnikom uroczy-

stości. Pierwsze w dziejach pla-

cówki ślubowanie na sztandar 

było chwilą szczególnie podnio-

słą nie tylko dla samych ślubują-

cych, ale także dla wszystkich 

obecnych. Delegacja uczniów 

ośrodka oraz przedstawicielki ro-

dziny prof. Zofii Sękowskiej zło-

żyli wiązanki czerwonych róż        

w Kąciku Patrona. 

Część artystyczną rozpoczęła 

pieśń jubileuszowa oraz występ 

najmłodszych uczniów ośrodka 

oraz przedszkolaczków z Niepu-

blicznego Przedszkola "Mamy 

Siebie". Bajkowa przypowieść 

pokazana w pantomimie wzruszy-

ła widzów zaś taniec ze skrzydła-

mi wprowadził w swą magię. 

Młodzież bursy zaprezentowała 

poezję rodzimych twórców. Na 

zakończenie wszyscy zebrani mo-

gli podziwiać poloneza w strojach 

szlacheckich w wykonaniu 

uczniów i wychowanków naszej 

placówki. 

     Wystąpienia gości rozpoczął 

pan Marian Jaworski  radny sej-

miku woj. lubelskiego, a następ-

nie  pan Leszek Czerwonka wi-

cestarosta powiatu hrubieszow-

skiego i pan Dariusz Czujkowski 

naczelnik Wydziału Edukacji, Kul-

tury, Kultury Fizycznej i Turysty-

ki,  w imieniu burmistrza Miasta 

Hrubieszowa Tadeusza Garaja głos 

zabrał pan Szymon Patkowski 

naczelnik Wydziału Oświaty, Kul-

tury i Sportu,  ksiądz dziekan Wie-

sław Oleszek oraz  proboszcz pa-

rafii prawosławnej ksiądz kanonik 

Jan Kot i pani wicekurator  Anna 

Dudek Janiszewska. Z wielkim 

wzruszeniem głos zabrała pani Zo-

fia Laskowska – Kotowska – dy-

rektor SP ZOZ w Hrubieszowie,     

a w imieniu rodziny profesor Zofii 

Sękowskiej patronki naszego 

Ośrodka  pani Jadwiga Sękowska. 

Pani Irena Szelezin wystąpiła jako 

przedstawiciel Samorządowego 

Centrum Doskonalenia Nauczycie-

li w Zamościu. W imieniu emery-

towanych nauczycieli głos zabrała 

pani Zofia Kwiatkowska wielolet-

ni dyrektor SOSW. Słowa uznania 

skierowała do jubilatów pani Ali-

cja Borkowska dyrektor Zespołu 

Szkół Nr 2, pani Alicja Ważna 

dyrektor Zespołu Szkół Nr 4, pan 

dyrektor Dariusz Szadowski dy-

rektor Zespołu Szkół nr3, pan Zbi-

gniew Petruczynik wicedyrektor 

Zespołu Szkół Nr 1, Dyrektorzy 

Specjalnych Ośrodków Szkolno – 

Wychowawczych odśpiewali, 
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zgodnie z tradycją, gromkie 

100 lat. Głos zabrała pani 

Emilia Feliksiak dyrektor 

HDK oraz kierownicy Warsz-

tatów Terapii Zajęciowej, dy-

rektorzy burs międzyszkol-

nych z terenu województwa 

lubelskiego, dyrektorzy szkół 

miejskich oraz dyrektorzy 

przedszkoli z terenu miasta 

Hrubieszowa.     

W imieniu  przedstawicieli 

służb mundurowych powiatu 

hrubieszowskiego głos zabrał 

pan pułkownik Janusz Krot-

kiewicz dyrektor Zakładu Kar-

nego. Gratulacje skierowała 

również Pani Ewa Wasiak 

dyrektor Poradni Psycholo-

giczno – Pedagogicznej, pani 

Halina Kurek dyrektor Miej-

skiej Biblioteki Publicznej       

i  pani Elżbieta Bednarek 

kierownik biblioteki pedago-

gicznej. 

Na zakończenie pan dyrektor 

Lech Jurczuk podziękował 

wszystkim przybyłym na uro-

czystość jak również sponso-

rom i darczyńcom.  

      Nasi wspaniali goście do-

konywali wpisów do Księgi 

Pamiątkowej, a w dowód 

wdzięczności otrzymali wyko-

nane przez naszych uczniów 

kremowe róże. 

 

 

 

 

 

 
Zebrała I.Duławska-Kula 

Źródło:: www.pzpswhrubieszow.pl 



też zwierzęta, które nie przesy-

piają zimy. Sarny wygrzebują 

spod śniegu trawę i pędy roślin. 

Jelenie łosie zjadają korę mło-

dych sosen i świerków. Dziki 

ryją głęboko w śniegu, aby od-

naleźć żołędzie. Dzięcioły szu-

kają pod korą drzew korników. 

Na zimę delikatne drzewka           

i krzewy otulamy, dokarmiamy 

zwierzęta leśne i ptaki. I my 

również otulamy się w ciepłe 

ubrania, szale, pijemy gorącą 

herbatę, 

siadamy 

przy oknie 

lub wycho-

dzimy na 

spacer         

i podziwia-

my tą bez-

kresną 

biel. 

 

 

Za co lubimy zimę? 

Mimo tego ze pada śnieg i na 

dworze panuje siarczysty mróz, 

zimową porę można polubić. 

Spadające płatki śniegu, wielki 

bałwan przed prawie każdym 

domem to wielkie uroki zimy. 

Dzieci kochają tą porę. Wielkie 

zaspy, w których można się ba-

wić, śnieżki, którymi każdy      

z nas na pewno kiedyś został 

obrzucony i sam nimi rzucał          

a w końcu sanki - to frajda dla 

każdego dziecka. Ale chyba 

najbardziej zimę możemy po-

dziwiać w lesie. Las zimą wy-

gląda cudnie. Śnieg połyskuje 

w zimowym słońcu jak tysiące 

diamentów poukładanych jeden 

obok drugiego. Drzewa wyglą-

dają jak ogromne bałwanki. Pod 

nogami śnieg skrzypi jakby ktoś 

chodził po szkle. Nie widać już 

zielonej trawki ani letnich liści 

na drzewach. Z nieba lecą białe 

gwiazdy, które na ciepłej ziemi 

znikają jak marzenia. Na bielut-

kim śniegu widać tropy zwie-

Zima, zima, zima 

Pada, pada śnieg 

 Zima rozpoczyna się 22 grudnia i trwa do 21 marca. 

Pierwszy dzień zimy jest najkrótszym dniem w roku. Tempe-

ratura spada poniżej zera, pada śnieg i czasem wieje porywisty 

mroźny wiatr. Zimą słońce świeci słabiej, więc jest mniej 

światła potrzebnego roślinom. Dlatego rośliny w zimie odpo-

czywają, oczekując nadejścia wiosny. Zwierzęta mają różne 

sposoby na przetrwanie zimy. Gdy jeziora, rzeki, stawy zama-

rzają, pod lodem blisko dna, gdzie jest najcieplej, zimują ryby. 

Zapadają one w letarg, czyli płytki sen i budzą się tylko kilka 

razy w ciągu zimy, aby zdobyć pożywienie. Niektóre zwierzę-

ta zapadają w sen zimowy, np. niedźwiedzie, borsuki, susły, 

świstaki, jeże, mrówki, pszczoły, żaby i ropuchy. W lesie żyją 
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rząt poszukujących jedzenia. 

Nie ma cudowniejszego wi-

doku jak las zimowym po-

rankiem. Lubimy zimę, po-

nieważ wtedy można się 

bardzo dobrze bawić no i są 

najpiękniejsze święta: Boże 

Narodzenie; choinka, pre-

zenty, rodzinna atmosfera         

i wszechobecna życzliwość. 

        W domu pachnie choin-

ką, piernikami i jeszcze tym 

czymś szczególnym czego 

nie można nazwać – jakąś 

wyjątkowością. 

 

Zima lubi dzieci 
Jacek Cygan 

Zaspy zaspały, śnieg we śnie 

Szybują szyby w białe kwiatki 

Tam ruch (?) dziś bladł, pada śnieg 

To mroźne kwiatki gubią płatki 

 

Bieli nawiało dobry metr 

Słońce ma wąsy pobielone 

Zimowe dzieci lubią biel 

To od niej uszy są czerwone 

 

Zima lubi dzieci najbardziej na świe-

cie 

Dorośli mi mówią - "Nie wierzę" 

Dzieci roześmiane stawiają bałwana 

Dorośli stawiają kołnierze 

 

Zima lubi dzieci najbardziej na świe-

cie 

Dorośli mi mówią - "Nie wierzę" 

Dzieci roześmiane stawiają bałwana 

Dorośli stawiają kołnierze 

 

Zima zimuje w swoim śnie 

Ciepło okryta puchem kołdry 

Zima naprawdę lubi Cię 

Więc Ty bądź czasem dla niej dobry 

 

Jadą kolędy w cichą noc 

Gorąca nuta z okien płynie 

I w chłodnych ludziach taje śnieg 

Tak ciepło bywa tylko w zimie 

 

Zima lubi dzieci najbardziej na świe-

cie 

Dorośli mi mówią - "Nie wierzę" 

Dzieci roześmiane stawiają bałwana 

Dorośli stawiają kołnierze 

 

Zima lubi dzieci najbardziej na świe-

cie 

Dorośli mi mówią - "Nie wierzę" 

Dzieci roześmiane stawiają bałwana 

Dorośli stawiają kołnierze 
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Sporty zimowe 

• Do jazdy na nartach niezbęd-

ne są narty, kijki, buty narciar-

skie i wiązania, którymi przy-

czepia się buty do nart. Kiedyś 

narty robiono z drewna. Były 

one dłuższe i węższe od 

współczesnych nart. Dzisiaj 

narty robi się z tworzyw 

sztucznych, dzięki czemu są 

giętkie i wytrzymałe. Niegdyś 

narty mocowano do butów za 

pomocą skórzanych pasków. 

Dzisiaj używa się wiązań, któ-

re są bardziej bezpieczne:           

w razie upadku narta odpina 

się od buta. Na nartach można 

uprawiać wiele dyscyplin 

sportowych: narciarstwo zjaz-

dowe i biegowe, a także zare-

zerwowane dla zawodowców 

– skoki narciarskie. 



• Obok narciarzy na górskich sto-

kach zjeżdżają snowboardziści. 

Snowboard to deska w kształcie 

krótkiej, szerokiej narty, na której 

zjeżdża się, stojąc bokiem, bez 

użycia kijów. 
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Taka zabawa różni się od wyści-

gów saneczkarskich, które odby-

wają się na specjalnym torze sa-

neczkowym. Podobną dyscypliną 

są bobsleje, czyli jazda po torze 

lodowym na specjalnych metalo-

wych saniach z kierownicą i ha-

mulcem. 

• Na lodowisku uprawia się bar-

dzo widowiskowe dyscypliny 

sportu. Najbardziej znane jest 

łyżwiarstwo figurowe – zawodni-

cy przy akompaniamencie muzy-

ki nie tylko jeżdżą na łyżwach, 

ale dodatkowo wykonują skoki 

czy piruety. Inne dyscypliny 

uprawiane na lodowisku to łyż-

wiarstwo szybkie oraz hokej – 

gra zespołowa. 

Sport saneczkowy uprawiają 

wszystkie dzieci, zjeżdżając 

na swoich sankach z górki 

przy domu.  

• Żeglarstwo lodowe, inaczej 

bojery, to jedna z mniej po-

pularnych zimowych dyscy-

plin sportowych. Bojerem 

nazywamy sportowy jacht na 

trzech płozach, który ślizga 

się po zamarzniętym jeziorze. 

Grażyna Komendacka 

Mikołaj, jak jest z nim naprawdę? 

Kiedyś, kiedy byliśmy mali, 6 grudnia był jednym z dni, na które czekaliśmy z niecierpliwością. Jako 

siedmioletnie dzieci przychodziliśmy do szkoły, a kolega z ławki mówi: „Mikołaj nie istnieje!” Wie-

dza, że to rodzice przynoszą prezenty, sprawia, iż wybieramy te najdroższe. Znamy jeszcze inną histo-

rię „Świętego z brodą”.  

Wiemy, że był po prostu biskupem o dobrym sercu. Podrzucał 

on biednym ludziom potrzebne rzeczy, a dzieciom zabawki. Jed-

nak bardziej rozpowszechnionym zwyczajem jest obraz grubiut-

kiego, siwego pana wchodzącego przez komin. Kładzie pięknie 

zapakowane prezenty pod choinkę i znika w mroku nocy. Jeśli 

zaś uważacie, że nastolatkowi nie są potrzebne już prezenty od 

Mikołaja, to rozejrzyjcie się. Może ktoś w waszym otoczeniu ich 

potrzebuje. Spróbujcie! Tym razem to wy będziecie świętymi 

mikołajami! 
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Kuchnia staropolska na wigilijnym stole 

Święta Bożego Narodzenia to szczególny czas , który kojarzy nam się 

z pachnącą choinką, białym opłatkiem, wesołymi aniołkami, czerwo-

nym Świętym Mikołajem oraz z suto zastawionym stołem. To czas re-

fleksji i długiego oczekiwania na narodziny Jezusa w ciszy kolęd,           

w świetle gwiazd przy wspólnej wieczerzy. 

Podczas tych świat szczególnie  wieczerza wigilijna, jedyny już chyba 

uroczysty posiłek w kuchni polskiej, w którym tak wyraźnie zachowa-

ły się ślady obrzędów z czasów przed wprowadzeniem chrześcijaństwa 

do Polski. W polskim Bożym Narodzeniu oba te wątki, pogański              

i chrześcijański splotły się w barwną i pełną poezji całość. 

Zaglądając do staropolskiej kuchni w okresie przedświątecznym, panował niebywały ruch. Zapachy              

i aromaty mieszały się, tworząc prawdziwą symfonię woni zaostrzając apetyt i wyobraźnie. 

W wielu rodzinach potrawy przygotowuje się według przekazywanych z pokolenia na pokolenie przepi-

sów. Głównym akcentem kulinarnym polskiego Bożego Narodzenia była i pozostała nadal wieczerza 

wigilijna. Wigilia składała się w co zamożniejszych domach szlacheckich, domach mieszczańskich i bo-

gatych klasztorach z dwunastu dań, tylu ile jest miesięcy i ilu było apostołów. Wieczerza wigilijna była 

posiłkiem postnym. Wszystkie potrawy przyrządzano na oleju, oliwie lub maśle. Dominowały dania ryb-

ne przyrządzane na najprzeróżniejsze sposoby, wśród których nie mogło zabraknąć słynnego karpia lub 

szczupaka w szarym sosie. W symbolice ludowej ryby były symbolem płodności i rodzącego się życia. 

Zjedzenie ryby podczas wieczerzy wigilijnej było gwarancją zdrowia i dostatku, a karpia - obfitości i si-

ły.  

Dziś na wigilijny stole bardzo popular-

ny jest karp i śledzie, ale coraz częściej 

pojawia się także pstrąg, szczupak        

i łosoś. Wigilię otwierała jedna z trady-

cyjnych zup wigilijnych: barszcz czer-

wony z uszkami, zupa grzybowa lub 

rzadziej migdałowa. Niegdyś najwięk-

szą popularnością cieszył się barszcz, 

klasyczna zupa staropolskiej kuchni. 

Oprócz dań rybnych podawano sławny 

staropolski groch z kapustą, potrawy       

z grzybów suszonych, kompoty z suszonych owoców, głównie ze śliwek, we wschodnich częściach Pol-

ski słynną kutię oraz świąteczne ciasta- piernik, makowiec i ciasteczka korzenne. Na wsiach na stołach 

gościł kisiel owsiany i siemieniucha- zupa z siemienia lnianego. 

Ziarna zbóż i maku były typowymi składnikami potraw styp pogrzebowych i były ofiarowane jako dar 

dla błąkających się dusz. Ziarna zbóż były symbolem życiodajnej mocy, nieśmiertelności i dostatku, zaś 

mak – płodności. Przynajmniej jedna potrawa musiała zawierać mak, by w przyszłym roku zapewnić so-

bie pomyślność, bogactwo, a także potomków. Mak jest niezbędnym składnikiem kutii, makówek, strucli 

makowych, pierogów na słodko. 

Według starych wierzeń kapusta miała chronić od złego, a także zapewniać 

siłę i witalność. Kapusta z grochem miała ponadto chronić przed chorobami.         

W wielu kulturach grzyby były ważnym elementem obrzędów magicznych. 

Wierzono, że umożliwiają one nawiązywanie kontaktów ze światem zmarłych. 

Podczas wieczerzy wigilijnej potrawy z grzybami miały zapewnić szczęście 

oraz dostatek, dlatego też kapusta podawana jest zazwyczaj z grzybami lub 



Karp po polsku w szarym sosie 

Słynny, staropolski przysmak wigilijny. Dzi-

siaj rzadziej już podawany na naszych sto-

łach, może dlatego że nie należy on do najtań-

szych, albo też ze względu na to że musimy 

mu poświęcić trochę więcej czasu. Pięknego 

żywego karpia wagi około  1 kg zabijamy       

i skrzętnie zbieramy krew do filiżanki, do któ-

rej uprzednio wcisneliśmy sok z 1/2 cytryny. 

Po oczyszczeniu i dokładnym umyciu, rybę 

krajemy poprzecznie na porcje i po nasoleniu 

pozostawiamy w chłodnym miejscu przez 20 

minut. Następnie wkładamy rybę do płaskie-

go rondla i zalewamy wywarem(1/2 l)            

z 1 średniego pokrajanego w paseczki selera, 

dużej cebuli, 1 kieliszka czerwonego wytraw-

nego wina, kawałeczka cieniutko obranej 

skórki cytrynowej, kilku ziarenek pieprzu, 1/3 

łyżeczki zmielonego imbiru    i soku 1/2 cy-

tryny. Ugotowaną rybę przekładamy ostroż-

nie na ogrzany 

półmisek i trzy-

mamy w cieple. 

Wywar przecie-

ramy przez gę-

ste sitko, doda-

jemy krew         

z karpia, szklan-

kę ciemnego 

piwa, lekki kar-

mel z 2 łyżeczek 

cukru, łyżkę powideł ze śliwek, 5 dkg usu-

szonego i utartego piernika (upieczonego na 

miodzie), 5 dkg (sparzonych, obranych, po-

krajanych) migdałów, 5 dkg rodzynek oraz 

czubatą łyżkę masła. Sos ten na małym ogniu 

gotujemy przez około 15 minut, dosmacza-

my bardzo subtelnie i gorącym już gotowym 

sosem polewamy rybę ułożoną na półmisku. 

 

Kapusta z grzybami 

i krokietami orze-

chowymi 

Danie to jest przykła-

dem dobrej, tradycyj-

nej kuchni polskiej. 

Dzięki krokietom sta-

je się oryginalne         

i atrakcyjne. Bardzo 

sycące, rzadko poja-

wia się dziś na stołach 

wigilijnych. Spróbo-

wać warto, gdyż jest 

ono staropolskie, i smaczne. Pozostałą z wi-

gilii kapustę można nazajutrz odgrzać i po-

dać do wieprzowej pieczeni. Będzie jeszcze 

smaczniejsza. 1 kg kiszonej kapusty (jeśli 

bardzo kwaśna przepłukać szybko, na sitku, 

pod bieżącą wodą) zalewamy 2 szklankami 

wody i gotujemy do miękkości. Oddzielenie, 

w niewielkiej ilości wody, gotujemy do 

grochem. Dodatkowo kapusta i grzyby są składnikiem farszu do pierogów, paszte-

cików i krokietów. 

 Od najdawniejszych czasów miód uchodził za substancję magiczną, w której tkwią 

nadprzyrodzone moce. Wierzono, że chroni przed złem, zapewnia radość i dostatek. Był symbolem ob-

fitości, szczęścia i miłości. Spożywany w dniu wigilii miał zapewnić przychylność sił nadprzyrodzo-

nych, a także pomyślność i długie życie. Orzechy od wieków symbolizują tajemnicę, pieniądze i płod-

ność. Orzech włoski to mądrość, laskowy źródło płodności, a także pojednania i cierpliwości, migdały 

to symbol nowego życia i nadziei. Wierzono, że zjedzenie orzechów chroni przed bólem zębów. Owoce 

takie jak jabłka symbolizują miłość, zgodę i zdrowie. Powieszone na choince miały zapewnić siłę i dłu-

gowieczność; gruszki były gwarancją długowieczności; śliwki odpędzały złe moce. Kompot ze śliwek 

lub potrawy z ich dodatkiem miały zapewnić pomyślność i szczęście. Podczas wigilijnej wieczerzy na-

leżało skosztować każdej potrawy, by w nadchodzącym roku niczego nie zabrakło. 

Dziś takie wigilie należą do bezpowrotnej przeszłości. Nie posiadamy apetytów naszych przodków, któ-

rych zaspokojenie pochłaniało nieraz całe fortuny. Ale wigilie urządzamy nadal, jest w nich nie tylko 

poezja tradycji, lecz i atmosfera rodzinnego ciepła. A smak i ceremoniał tradycyjnych potraw wigilij-

nych posiadają dar ich wywoływania, pozwalając sięgnąć wspomnieniami w przeszłość i marzeniami        

w przyszłość. 
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miękkości około 6 dkg suszonych grzybów. 

Ugotowane grzyby krajemy na cienkie paseczki 

i wraz z pokrajaną cebulą w kostkę zasmażamy 

na maśle, pod koniec dodać   1 łyżkę mąki. Za-

smażone grzyby z cebulą i lekko zrumieniona 

mąką, łączymy z ugotowaną kapustą. Tak przy-

rządzoną kapustę solimy i pieprzymy do smaku 

i jeszcze przez chwilę trzymamy na małym 

ogniu.  

Krokiety: 30 dkg świeżo ugotowanych, gorą-

cych ziemniaków 

utłuc na miazgę, 

dodać 10 dkg 

zmielonych orze-

chów włoskich,  

1 całe jajo, czu-

batą łyżkę tartej 

bułki oraz łyżkę 

najdrobniej po-

siekanej naci pie-

truszki. Posolić 

do smaku i wy-

mieszać na jed-

nolitą masę. For-

mować małe kro-

kiety, panierować je w jaju, bułce tartej, następ-

nie usmażyć na oleju na złoty kolor. 

 

Wigilijny kompot z suszonych śliwek 

 
Namoczyć 25 dkg su-

szonych śliwek (bez 

pestek), w letniej prze-

gotowanej wodzie, naj-

lepiej dzień wcześniej. 

Do namoczonych śli-

wek dodajemy łyżkę 

stołową cukru, 3 goździki i odrobinę cynamo-

nu, po czym w wodzie, w której się moczyły, 

krótko gotować. Dla poprawienia smaku można 

dodać trochę soku z cytryny. Najlepiej podawać 

w temperaturze pokojowej. 

 

Staropolski piernik świąteczny 

A oto przepis na ciasto piernikowe, które moż-

na przygotować na 4 tygodnie przed piecze-

niem i upiec na 3 - 4 dni przed świętami, można 

upiec wcześniej, ale surowe ciasto musi dojrzeć 

nie mniej niż 2 tygodnie w chłodnym miejscu. 

1/2 kg prawdziwego miodu, 2 szklanki cukru, 

25 dkg smalcu (lub masła) podgrzać stopnio-

wo, niemal do zawrzenia. Masę ochłodzić. Do 

letniej masy dodajemy stopniowo, wyrabiając 

ciasto ręką, 1 kg przesianej mąki, 3 całe jaja, 3 

płaskie łyżeczki sody oczyszczonej, rozpusz-

czonej w 1/2 szklance zimnego mleka, 1/2 ły-

żeczki soli oraz 2 - torebki korzennych przy-

praw do piernika (cynamon, goździki, imbir, 

kardamon itp.). Można też dodać do ciasta 

garść pokruszonych orzechów i 3 łyżki drobno 

posiekanej, usmażonej w cukrze skórki poma-

rańczowej. Bardzo starannie wyrobione ciasto, 

po nadaniu mu kształtu kuli, wkładamy do 

kamionkowego garnka, przykrywamy czystą 

lnianą ściereczką i umieszczamy w chłodnym 

miejscu, by powoli 

dojrzało. Dojrzałe 

ciasto dzielimy na 2 - 

3 części i po rozwał-

kowaniu pieczemy 

na blasze. Bezpo-

średnio po upiecze-

niu placki są twarde, 

lecz po 2 - 3 dniach 

skruszeją i niemal 

rozpływają się         

w ustach. Wystudzone placki przekładamy 

powidłami śliwkowymi. Można oczywiście 

dać i inne przełożenia, jak np. kajmakowe, 

masę orzechową, a nawet i marcepanową. 

Można też, jeśli upiekliśmy 3 placki, dać jed-

no przełożenie z powideł, a drugie z masy 

orzechowej. Bezpośrednio po przełożeniu 

piernik nakrywamy arkuszem czystego papie-

ru i równomiernie obciążamy deseczką. Pier-

nik staropolski długo zachowuje świeżość, 

zwłaszcza jeśli będziemy go przechowywać  

w chłodnym miejscu. Oczywiście można pier-

nik polukrować i pięknie ozdobić, lecz i nie 

zdobiony na pewno zajmie czołowe miejsce 

wśród tradycyjnych świątecznych ciast. 

 

Agnieszka Kozicka 



Zwyczaje Bożonarodzeniowe w Polsce 

Boże Narodzenie jest to 

jedno dwóch najważniejszych 

świąt chrześcijańskich. Najczę-

ściej spędzamy go w gronie ro-

dziny lub osób nam najbliż-

szych. Wszyscy z niecierpliwo-

ścią przez cały rok czekamy na 

ten niezwykły wigilijny wie-

czór. Nazwa Wigilia wywodzi 

się od łacińskiego słowa: 

"vigilia" - czuwanie, straż noc-

na, warta. To właśnie wtedy 

wszystko na ziemi czeka przyj-

ścia naszego Zbawiciela.               

Z dniem oraz z nocą wigilijną, 

związane były liczne wierzenia. 

Wierzono więc, że nieruchome 

i najcięższe nawet kamienie            

i głazy drżą i poruszają się, że 

w lesie zakwita paproć, a pod 

śniegiem trawa i kwiaty. Zwie-

rzęta zaś budzą się ze swego 

zimowego snu, aby uczcić Na-

rodzenie Pańskie i  porozma-

wiać ze sobą ludzkim głosem. 

Natomiast zwierzęta, które 

przed wiekami były obecne 

przy narodzeniu Jezusa, o pół-

nocy przyklękają na chwilę 

przy swoich żłobach. Według 

podań wszystkie te cuda mogły 

być jednak widziane wyłącznie 

przez ludzi bez grzechu. Istniało 

również przekonanie, że w wi-

gilijną noc dusze zmarłych 

opuszczają zaświaty i niewi-

dzialne bądź w postaci ludzkiej 

jako żebracy czy pielgrzymi 

mogą nawiedzać domy swych 

bliskich. Należało więc w tym 

dniu dmuchać na krzesła i stołki 

zanim się na nich usiadło oraz z 

największą uwagą obchodzić 

się z ostrymi narzędziami, aby 

nie przestraszyć bądź nie zranić 

obecnego w pobliżu ducha. Na 

pamiątkę tego kładziono na sto-

le dodatkowe nakrycie, pozosta-

wiano resztki wigilijnych po-

traw czy kawałeczek opłatka. 

Puste miejsce symbolizowało 

również obecność Jezusa Chry-

stusa pośród uczestników świą-

tecznej kolacji. 

W wystroju świątecz-

nym w Polsce, i to zarówno       
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w wiejskich chałupach jak        

i dworach w rogach izby usta-

wiano snopki żyta, które miały 

symbolizować trzech królów 

wędrujących z darami do 

Dzieciątka Jezus. Słomę lub 

siano natomiast rozścielano na 

całej podłodze lub kładziono 

pod wigilijny obrus. Czyniono 

tak na pamiątkę narodzenia się 

Dzieciątka w stajence oraz           

w intencji obfitych zbiorów. 

Nieodzownym atrybu-

tem świąt Bożego Narodzenia 

była gałąź zielona, jako sym-

bol życia, zdrowia, pomyślnej 

wegetacji i wzrostu roślin. 

Świeże gałązki świerkowe, 

jodłowe lub sosnowe przybija-

no do płotów, drzwi domów, 

wrót stodół. Strojono nimi 

wnętrza mieszkań, głównie 

ściany i ramy obrazów z wize-

runkami świętych. Był też 

zwyczaj wieszania przy sufi-

tach rozwidlonych wierzchoł-

ków świerku lub samych gałą-

zek, które bogato i kolorowo 

zdobiono. Choinki zaczęły być 

znane dopiero w XIX wieku. 



Bardzo charakte-

rystycznymi i wyłącznie polski-

mi elementami świątecznego 

przystrajania wnętrz były ozdoby 

wykonywane w formie płaskich 

wycinanek, ażurowych rozet          

i gwiazd. Ozdoby te miały chro-

nić od chorób i wszelkiego zła 

ludzi i ich dobytek, sprowadzać 

na dom błogosławieństwo, za-

pewniać domownikom szczęście, 

wzajemną miłość i harmonię. 

Dlatego starano się, aby prze-

trwały jak najdłużej, najlepiej do 

następnej wigilii. Najważniej-

szym jednak momentem całego 

dnia jest oczywiście wieczerza 

wigilijna. Z nią łączy się najwię-

cej zwyczajów i obrzędów. Wie-

czerza rozpoczyna się wraz             

z pierwszą gwiazdą, jaka ukaże 

się na niebie, na pamiątkę gwiaz-

dy betlejemskiej. Wtedy wszyscy 

biesiadnicy rozpoczynają łama-

nie się opłatkiem. Opłatkami bar-

wionymi dzielono się także ze 

zwierzętami domowymi. Potem 

dopiero można było zasiąść do 

stołu i próbować wszystkich po 

kolei potraw wigilijnych, których 

musiało być przynajmniej dwa-

naście, bądź wielokrotność tej 

liczby lub też nieparzysta licz-

ba (5, 7, 9, 11), w zależności 

od zamożności domu czy re-

gionalnych tradycji. Wigilia 

składać się więc powinna           

z potraw przyrządzonych ze 

zbiorów zebranych w polu, 

sadzie, ogrodzie, lesie i wo-

dzie. Postne wigilijne menu 

musi zawierać barszcz czer-

wony lub zupę grzybową, 

śledź, chociaż jedną potrawę 

rybną, jakąś potrawę z kapu-

sty, kompot z suszonych owo-

ców, kluski z makiem na słod-

ko, ciasto makowe lub mak     

z bakaliami, piernik, owoce, 

orzechy i różne słodycze. 

Oprócz potraw niezwykłe 

były też zachowania ludzi 

przy stole. Do stołu powinna 

zasiąść parzysta ilość osób, 

w przeciwnym razie ktoś           

z domowników mógłby ubyć 

na zawsze z rodzinnego grona. 

Miejsca przy stole zajmowano 

według starszeństwa, aby rów-

nież według starszeństwa od-

chodzić z tego świata. Każdej 

potrawy należało przynajmniej 

spróbować, aby zapewnić so-

bie obfitość w całym nadcho-

dzącym roku. Wieczerzę wigi-

lijną spożywano w całkowi-

tym milczeniu, co uzasadnione 

było przez dawne biesiady za-

duszne. Także w trosce o zdro-

wie i dostatek jedzenia w no-

wym roku, nie należało, aż do 

skończenia wieczerzy przez 

wszystkich, odchodzić od sto-

łu ani kłaść łyżek na stole; je-

śli zachodziła potrzeba łyżki 

trzymano w zębach. Po skoń-

czonej uczcie nie sprzątano 

wigilijnego stołu. Na całą noc 

pozostawiano na nim naczy-

nia, zastawę, resztki potraw         

i okruchy opłatków. Po wie-

czerzy śpiewano kolędy, a na-

stępnie wszyscy domownicy 

udawali się do kościoła na pa-

sterkę, zwaną też północką. 

Według legendy autorem 

pierwszej kolędy był św. 

Franciszek. Poczynając od 

XVII w. w kolędach polskich 

zaczęły pojawiać się również 

wątki ludowe. One to nazwa-

ne są dziś pastorałkami.  

 Zwyczaj wręczanie sobie pre-

zentów, dziś powszechnie 

praktykowany, wcześniej do-

tyczył dzieci i to tylko z boga-

tych mieszczańskich domów. 

W niektórych regionach Pol-

ski domy odwiedzają przebie-

rańcy, zwani też gwiazdorami, 

gwiazdkami czy po prostu ko-

lędnikami. Wszystkie obcho-

dy dnia wigilijnego (tu z ko-

nieczności opisane jedynie 

pobieżnie) oraz związane       

z nimi wierzenia, zwyczaje     

i obrzędy, a zwłaszcza prakty-

ki kultowe, z biegiem czasu 

uległy zmianom, i tylko nie-

liczne spośród nich  przetrwa-

ły do naszych czasów. 

 

Magda Sawicka 
Źródło :www.google.pl 
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"Zima, Boże Narodzenie" - 
warsztaty plastyczne dla nau-
czycieli 

     W dniu 13 

listopada 2014 

roku w naszej 

placówce zo-

stały zorgani-

zowane warsz-

taty plastyczne 

„Zima, Boże 

Narodzenie”. 

Zajęcia popro-

wadziła p. Anna Mamraj- Stawo-

wy  - nauczyciel akademicki w In-

stytucie Pedagogiki Katolickiego 

Uniwersytetu Lubelskiego. Autorka 

wielu prac plastycznych (malarstwo 

olejne, akwarelowe i pastel). Pani 

Anna ma na swoim koncie prace 

scenograficzne, projekty okładek 

oraz ilustracje tomików poezji. 

Wszyscy uczestnicy wykazali się 

kreatywnością. Pracowali z ogrom-

nym zaangażowaniem wykonując 

piękne ozdoby świąteczne. Na pew-

no własnoręcznie wykonane dekora-

cje będą niepowtarzalną ozdobą        

i pomysłem do wykorzystania            

w pracy z dziećmi. 

           

     Światowy Dzień Pluszowego 
Misia 
 Uczniowie szkoły podstawowej oraz 

zespołu rewalidacyjno – wychowaw-

czego wybrali się do Zespołu szkół 

Nr 2 w Hrubieszowie by świętować 

zbliżający się Światowy Dzień Plu-

szowego Misia. Młodzież z klasy II 

C liceum 

przygotowała 

przedstawie-

nie oraz moc 

atrakcji dla 

małych miło-

śników mi-

siów. Były 

wspólne zaba-

wy, konkuren-

cje, malowa-

nie twarzy, tańce i ….Wspaniałą,       

a przede wszystkim przepyszną nie-

spodzianką był Misiowy Tort Mali-

nowy. Serdecznie dziękujemy Dy-

rekcji, uczniom klasy II C oraz 

pani Monice Młynarczuk, Szkolne-

mu Kołu PCK oraz Samorządowi 

Uczniowskiemu za przygotowanie tak 

serdecznej, integrującej nasze środo-

wiska imprezy. 
 

Kuchnia rosyjska - zajęcia kuli-

narne  

Po raz drugi zostały przeprowa-

dzone w naszym Ośrodku zajęcia 

kulinarne pt. "Kuchnia rosyjska". 

Uczniowie mogli poznać nie tylko 

przepisy tejże kuchni, ale i spró-

bować niezwykle smacznych dań. 

Bliny, pielmieni, tort Pawłowej 

oraz szuba to tylko jedne z wielu 

potraw przyrządzonych przez na-

szych wychowanków. 

    
Pieczenie rogalików w grupie V - 
zajęcia kulinarne  

Wychowan-

kowie grupy 

V uczestni-

czyli w zaję-

ciach kuli-

narnych. 

Młodzież 

bardzo chęt-

nie przygoto-

wała rogaliki 

drożdżowe z nadzieniem jabłkowym. 

Celem zajęć było rozwijanie samo-

dzielności i aktywności wychowan-

ków.  
 
Z wizytą w "NOWEJ TECHNI-
CE" 

Wychowankowie Internatu SOSW 

udali się w odwiedziny do firmy NO-

WA TECHNIKA, którą prowadzi Pan 

Michał Miścior.  Dzieci miały okazje 

obejrzeć atrapy słupów wysokiego 

napięcia i zobaczyć linie przez które 

płynie prąd. Pan Michał pokazał im 

także nowoczesne ksera i każdy wy-

chowanek mógł samodzielnie sksero-

wać sobie rysunek. W miłej atmosfe-

rze upłynął nam czas. 

 

Str. 12 

W telegraficznym skrócie 

Odpowiedzialność nieletnich 
za popełnione czyny karalne       
i przejawy demoralizacji 

      W środę, 19 listopada 2014r. 

odbyła się pogadanka z panem 

Krzysz-

tofem 

Hajkie-

wiczem, 

funkcjo-

nariuszem Straży Miejskiej             
w Hrubieszowie. Spotkanie doty-

czyło odpowiedzialności osób nie-

letnich za popełnione czyny karalne 

i przejawy demoralizacji. W spotka-

niu wzięli udział wychowankowie 

internatu: uczniowie gimnazjum           

i zasadniczej szkoły zawodowej, 

którzy ukończyli 17 lat. Młodzież 

uczestnicząca w spotkaniu dowie-

działa się między innymi o możli-

wych skutkach prawnych picia al-

koholu, palenia tytoniu, "wałęsania 

się", kradzieży, rozbojów, bójek, 

czy pobić. Uczestnicy zachęcani 

byli przez gościa do bycia asertyw-

nym. Pogadanka cieszyła się dużym 

zainteresowaniem i aktywnością 

młodzieży. 

 
Pyszna Karpatka - zajęcia ku-
linarne w grupie IV 

Wychowankowie grupy IV uczest-

niczyli w zajęciach kulinarnych. 

Naszym zadaniem było upieczenie 

karpatki. Wychowankowie bardzo 

zaangażowali się w jej wykonanie         

i zgodnie z przepisem krok po kro-

ku wykonywali polecenia. Wspól-

nymi siłami udało nam się upiec 

pyszną karpatkę i udekorować ją 

kremem. Celem zajęć  było usamo-

dzielnienie w wykonywaniu zada-

nia oraz integracja grupy. 

 
Święto Szalonej Dyni w Inter-
nacie Ośrodka 

W dniu 20 listopada 2014 r. w In-

ternacie Ośrodka odbyła się dysko-
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teka z okazji "Święta Szalonej Dy-

ni." Celem imprezy było wzbogace-

nie zasobu słownictwa związanego 

z tym świętem, rozwijanie zaintere-

sowań wychowanków poprzez po-

znawanie zwyczajów związanych        

z obchodami tego święta. Była to 

również doskonała okazja do inte-

gracji wychowanków i rozwijanie 

umiejętności pracy w grupie.            

W Internacie pojawiły się różne 

cza-

rownice, stwory, klowny, i inne 

zabawne potwory. Wychowanko-

wie podczas imprezy wykazali się 

dużą kreatywnością w przygotowa-

niu przebrań. Oprócz dobrej zaba-

wy wychowankowie uczestniczyli 

również w grach i zabawach rucho-

wych. Kolejnym ekscytującym 

punktem programu był konkurs na 

najzabawniejsze przebranie oraz 

stworzenie jednego ruszającego sie 

"stwora"  owiniętego papierem toa-

letowym. Całość imprezy przebie-

gała w radosnej i miłej atmosferze. 

 
Zima - zajęcia plastyczne           
w grupie II 

Wychowankowie grupy II systema-

tycznie uczest-

niczą w zaję-

ciach plastycz-

nych.  

 

 

 

 

 

Celem zajęć jest uwrażliwienie na 

piękno różnorodnych zjawisk: przy-

rodniczych i społecznych, dostrze-

ganie form oraz bogactwa barw       

w naturze, rozwijanie wyobraźni, 

twórczej aktywności oraz ekspresji 

plastycznej wychowanków, rozwi-

janie umiejętności posługiwania się 

wzbogaconymi technikami pla-

stycznymi oraz umiejętne operowa-

nie narzędziami  i materiałem, bu-

dzenie poczucia odpowiedzialności 

i satysfakcji z wykonanej pracy, 

rozwijanie wyobraźni wychowanka po-

przez kontakt z wytworami sztuki. 

 
Dopalaczom mówimy NIE ! - zaję-
cia profilaktyczne  

Wychowanko-

wie grupy III, 

IV i V  uczest-

niczyli w zaję-

ciach profilak-

tycznych pt.: 

Dopalaczom 

mówimy 

NIE ! W trak-

cie spotkania podjęto się odpowiedzi 

na  takie pytania jak: czym jest uzależ-

nienie, jak strzec się przed nałogami oraz 

co zrobić, gdy ktoś z naszego otoczenia 

wykazuje objawy uzależnienia. W trak-

cie rozmowy z wychowankami, wynikło 

jak różne formy  potrafią przybierać uza-

leżnienia, a także że człowiek może być 

uzależniony nie tylko od: narkotyków, 

alkoholu, papierosów, czy Internetu, ale 

także od zakupów, a nawet od pracy. 

Ustalono też, że każdy nałóg mniej lub 

bardziej dysfunkcyjnie wpływa na życie 

jednostki i społeczeństwa. 
 

Malowanie figurek na Kiermasz 
Bożonarodzeniowy 

Od września 2014 r. 

wychowankowie 

Internatu SOSW 

przygotowywali 

dekoracje i ozdoby 

świąteczne. W zaję-

ciach aktywnie 

uczestniczyli wychowankowie I, II, III 

oraz V grupy pod opieką swoich wycho-

wawców.  Praca z gipsowymi odlewami     

i farbami dała młodzieży możliwość ak-

tywnego spędzania czasu wolnego, roz-

winięcia zdolności manualnych oraz 

umiejętności pracy w grupie. Od grudnia 

będzie możliwość zakupu wykonanych 

prac podczas różnych kiermaszy  świą-

tecznych organizowanych przez wycho-

wawców placówki. 

 
Z wizytą w Dołhobyczowie 

         W dniu 21 listopada 2014 roku 

grupa naszych 

uczniów oraz 

mieszkańców bursy 

uczestniczy-

ła         w uroczysto-

ści Dnia Pracowni-

ka Socjalnego - 

Dniu Życzliwości. Mieliśmy oka-

zję występować w Zespole Szkół 

w Dołhobyczowie z naszym pro-

gramem artystycznym: pantomi-

mą, tańcem ze skrzydłami oraz 

polonezem. Bardzo serdecznie 

dziękujemy za zaproszenie i tak 

miłe przyjęcie. 

 
Zajęcia rekreacyjno - sporto-
we na Krytej Pływalni 

Wychowan-

kowie Inter-

natu SOSW 

cyklicznie 

uczestni-

czą  w zaję-

ciach rekrea-

cyjno - spor-

towych na 

Krytej Pływalni w Zamościu 

(dzięki współpracy z Towarzy-

stwem Krzewienia Kultury Fizycz-

nej). Dzieci i młodzież pod opieką 

ratowników i wychowawcy kształ-

tują i rozwijają umiejętność pływa-

nia, zapoznają się z obiektem          

i zasadami bezpiecznego pobytu 

na basenie. Największym zaintere-

sowaniem młodzieży cieszy się 

zjeżdżalnia i jacuzzi. 

 
Konferencja "Jestem świado-
my, zdrowy i bezpieczny" 

21 listopada 2014 roku odbyła się 

konferencja „Jestem świadomy, 

zdrowy i bezpieczny” zorganizo-

wana przez Komendę Wojewódz-

ką Policji w Lublinie i Kurato-

rium Oświaty w Lublinie, w któ-

rej uczestniczyli nasi nauczyciele. 

Tematyka konferencji obejmowała 

planowanie i realizację działań          

z zakresu profilaktyki problemów 

dzieci i młodzieży oraz promocji 

zdrowia. Na wstępie Lubelski 

Kurator Oświaty, Pan Krzysztof 

Babisz zapoznał uczestników             

z głównymi założeniami programu 

rządowego „Bezpieczna i przyja-

zna szkoła”, którego głównym 

celem jest zwiększenie skuteczno-

ści działań wychowawczych i pro-

filaktycznych na rzecz bezpieczeń-

stwa i tworzenie przyjaznego śro-

dowiska w szkołach i placówkach. 
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Inscenizacja "Dziadów" w wy-
konaniu uczniów Ośrodka 

    Spektakl odbył się 

w naszym Ośrodku 

25 listopada 2014 

roku. Przesłanie 

Dziadów moim zda-

niem jest bardzo trud-

ne do odbioru, szcze-

gólnie dla ludzi młodych, którym 

język sztuki wydaje się być często 

niezrozumiały i zamierzchły. Aby 

zrozumieć ten utwór należy oddać 

się całkowicie spektaklowi i tak też 

było dzisiaj. Głównym przesłaniem 

utworu jest chęć ostrzeżenia czło-

wieka przed najczęstszymi i najcięż-

szymi grzechami, jakie popełnia. 

Duchy i widma próbują uświadomić 

nam, że wina zawsze kończy się 

karą, która jest cięższa lub lżejsza,  

w zależności od popełnionego czynu 

a także mówią nam, że powinniśmy 

starać się pomagać bliźnim. Według 

mnie pomimo, że sztuka była trudna 

do zagrania, a monologi i dialogi 

długie, to aktorzy świetnie  sobie      

z tym poradzili. Scenografia i stroje 

aktorów natomiast bardzo dobrze 

oddawały klimat tamtych czasów      

i utrzymywały tak bardzo pożądany 

nastrój grozy i strachu.  

 
Andrzejkowe wróżby 

        W dniu 25. 11.2014 r.             

w SOSW PZPSW w Hrubieszowie 

odbył się magiczny 

wieczór poświęcony 

wróżbom andrzejko-

wym, którego celem 

była przede wszyst-

kim wspaniała, twór-

cza zabawa ale rów-

nież integracja dzieci 

i młodzieży z PZPSW, kultywowa-

nie tradycji ludowych, budowanie         

i tworzenie przyjaznej atmosfery, 

nawiązywanie nowych przyjaźni 

wśród uczestników. Podczas impre-

zy szkolnej przypomniano wszyst-

kim zebranym, iż „ANDRZEJKI” 

to tradycja ludowa przekazywana      

z pokolenia na pokolenie. Podkreślono 

istotę dawnych czasów, kiedy to do 

wróżb andrzejkowych przywiązywano 

ogromna wagę, zaś w wierzeniach 

ludowych miały one niesamowitą 

moc. Bawiącym się podczas zabawy 

andrzejkowej dzieciom i młodzieży, 

przypomniano skąd tak naprawdę wy-

wodzi się zwyczaj wróżenia. Nawią-

zano również do postaci św. Andrzeja 

– jednego z apostołów – patrona mał-

żeństw, orędownika zakochanych, 

wspomagającego w sprawach serco-

wych. Organizowane andrzejki z pew-

nością dostarczyły obecnym wiele 

radości. Wieczór upływający na wróż-

bach, traktowanych z przymrużeniem 

oka, przeplatanych tańcem i zabawą 

przenosił jej uczestników w zaczaro-

wany świat magii. Wspólnym rado-

ściom, zabawom z niespodziankami 

nie było końca. Największą radością 

dla samych prowadzących było 

ogromne zaangażowanie dzieci. 

 
Wizyta w muzeum - warsztaty 
poświęcone andrzejkowym tra-
dycjom  

W dniu 25.11.2014 r. wychowanki gr. 

III z Internatu 

SOSW w Hrubie-

szowie uczestniczy-

ły w warsztatach 

organizowanych 

przez Muzeum im. 

ks. St. Staszica po-

święcone tradycjom 

andrzejkowym. Uczestniczki dowie-

działy się czym są Andrzejki, jaka jest 

ich rola i przeznaczenie w kulturze 

duchowej regionu. Główną atrakcją 

warsztatów były wspólne zabawy          

i wróżby. 

 
Biblioterapia - warsztaty wycho-
wanków Internatu SOSW 

Wychowanko-

wie Internatu 

SOSW grupy 

III i  V uczest-

niczyli w zaję-

ciach bibliote-

rapeutycznych 

"Jak być uczciwym? " prowadzonych 

przez panią Aleksandrę Kopczyńską. 

Zajęcia odbyły się w Bibliotece Peda-

gogicznej w Hrubieszowie. Młodzież 

w trakcie zajęć wysłuchała opowiada-

Str. 14 

nia Bruno Ferrero "Banda". Tema-

tyka opowiadania dotyczyła zagad-

nień bliskich wychowankom - 

wpływ grupy rówieśniczej na za-

chowania jednostki, konsekwencje 

podjętych decyzji oraz poznali war-

tość odwagi bohatera by naprawić 

wyrządzoną krzywdę. 

 
Grupa Matki z Dzieckiem 

     W ramach spotkań grupy Mat-

ka z dzieckiem w dniu 25.11.2014 

roku w przedszkolu zorganizowano 

I spotkanie integracyjne rodziców 

dzieci z przedszkola z rodzicami 

dzieci z naszego Ośrodka. Spotka-

nie odbyło się w miłej atmosferze, 

podczas którego rodzice wzajemnie 

wymieniali się doświadczeniami 

wychowawczymi, cennymi uwaga-

mi z bycia rodzicem oraz udzielali 

sobie wzajemnego wsparcia. Pod-

czas, gdy rodzice dyskutowali, dzie-

ci w tym czasie wspólnie bawiły się 

w sali obok, pod okiem opiekunów. 

Cieszymy się, że inicjatywy propo-

nowane przez nas są tak serdecznie 

odbierane przez rodziców i mamy 

nadzieję, że razem uda nam się wie-

le osiągnąć. 

 
Wojewódzki Turniej Piłki 
Nożnej Halowej 

         W czwartek 27.11.2014  na 

hali sportowej Miejskiego Ośrodka 

Sportu i Rekrea-

cji w Hrubieszo-

wie po raz 

pierwszy odbył 

się Wojewódzki 

Turniej Piłki 

Nożnej Halowej 

zorganizowany 

przez Ośrodek Szkolno-

Wychowawczy w Hrubieszowie         

i Stowarzyszenie „Mamy Siebie”        

w Hrubieszowie. W zawodach brali 

udział uczniowie z Ośrodków 

Szkolno-Wychowawczych  z terenu 

Województwa Lubelskiego.  Zawo-

dy mogły się odbyć dzięki uprzej-

mości Władz Miasta Hrubieszowa 

oraz dyrektorowi HOSiR Panu 

Zdzisławowi Kossakowskiemu, 
którzy nieodpłatnie udostępnili hale 

sportową. Za ten miły gest wspiera-

nia rozwoju sportu wśród niepełno-
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sprawnych osób w imieniu organi-

zatorów oraz młodzieży składamy 

serdeczne podziękowania. Również 

wyrazy  serdecznego podziękowa-

nia i uznania składamy Panu sędzie-

mu Tadeuszowi Przyczynie, który 

również charytatywnie w sposób 

profesjonalny sędziował rozgrywki 

- choć wcale nie było łatwo. 

          
XIII Wojewódzki Konkurs Re-
cytatorski - Poezja dziecięcej 
radości i młodzieńczych ma-
rzeń 

       W dniu 27 

listopada 2014r. 

w Ośrodku 

Szkolno – Wy-

chowawczym 

im. ks. Jana 

Twardowskiego 

we Włodawie 

odbył się XIII Wojewódzki Kon-

kurs Recytatorski, który został 

objęty Honorowym Patronatem 

Lubelskiego Kuratora Oświaty. 

Konkurs „Poezja dziecięcej radości 

i młodzieńczych marzeń” pod na-

zwą „Jesienny deszcz w wierszach 

Leopolda Staffa” miał na celu po-

pularyzację twórczości Leopolda 

Staffa oraz stworzono warunki do 

prezentowania tekstu literackiego, 

przedstawienia własnej interpreta-

cji, wyrażania uczuć oraz przełamy-

wania barier. Ośrodek w Hrubieszo-

wie reprezentowała czwórka na-

szych uczniów: Barbara Barczuk, 

która zajęła I miejsce, Patryk Gą-

sior, który otrzymał wyróżnienie 

oraz Barbara Piotrowska i Rafał 

Maszewski. Wszystkim składamy 

gratulacje. 

 
ZDĄŻYĆ PRZED PRZEMO-
CĄ 

     Czwartek w naszym ośrodku był 

dniem wyjątkowym z powodu reali-

zacji projektu finansowanego 

przez  Kuratorium Oświaty          

w Lublinie z zakresu edukacji, 

oświaty i wychowania w roku 2014, 

a dotyczącego 

wzmocnienia 

bezpieczeństwa 

w szkołach 

i placówkach 

oświatowych      

w województwie 

lubelskim pod 

hasłem ZDĄŻYĆ PRZED PRZE-

MOCĄ. Spotkanie  Pani dr Mał-

gorzaty Sitarczyk z młodzieżą 

rozpoczęło cykl szkoleń na temat prze-

mocy i agresji. Uczniowie uczestniczyli 

w treningu umiejętności kontrolowania 

negatywnych emocji i konstruktywnego 

rozwiązywania konfliktów, dowiedzieli 

się jak należy zachować się w obliczu 

zagrożenia oraz jakie są konsekwencje 

dla sprawców przemocy. Następnymi 

uczestnikami szkolenia byli rodzice na-

szych uczniów. Mieli możliwość posze-

rzenia swojej wiedzy na temat przyczyn  

i przejawów zaburzeń zachowania          

u dzieci, wyposażeni zostali w umiejęt-

ności pozwalające na świadome stosowa-

nie metod wychowawczych wobec dzieci 

z zaburzeniami zachowania. Rodzice 

skorzystali również z konsultacji indywi-

dualnych. Kolejną grupą objętą projek-

tem byli nauczyciele i wychowawcy, 

którym pani Małgorzata dostarczyła wie-

dzy prawnej, psychologicznej i pedago-

gicznej z zakresu standardów postępowa-

nia w sytuacjach trudnych wychowaw-

czo, w których wychowankowie przeja-

wiają agresję i przemoc w różnych rela-

cjach społecznych. 

 
Konkurs BHP - "Poznaj swoje pra-
wa w pracy" 

       W dniu 28 listopada 2014 roku na 

terenie naszej placówki został zorganizo-

wany na etapie szkolnym Konkurs BHP 

– „Poznaj swoje prawa w pracy”. Kon-

kurs został przeprowadzony przy współ-

pracy z Państwową 

Inspekcją Pracy dla 

szkół ponadgimna-

zjalnych. Celem kon-

kursu było populary-

zowanie wiedzy            

z zakresu prawa pra-

cy, inspirowanie mło-

dych ludzi do podnoszenia poziomu wie-

dzy w zakresie prawa pracy i przepisów 

bezpieczeństwa i higieny pracy, a także 

uświadomienie osobom, które dopiero 

wejdą na rynek pracy. Uczestnikami kon-

kursu byli uczniowie Zasadniczej Szkoły 

Zawodowej o kierunku kucharz. Test 

konkursowy obejmował 25 pytań, na 

które należało odpowiedzieć w ciągu 30 

minut. Wszyscy uczestnicy konkursu 

otrzymali nagrody i dyplomy. 

 Miło jest nam oznajmić, że do 

etapu regionalnego, który zostanie zorga-

nizowany przez Okręgowy Inspektorat 

Pracy w Lublinie zakwalifikowały się: 

Anastazja Nowicka i Anna Baraniecka. 

 
STO LAT MARCIN! 

      W klasie I-IIID odbyła się wyjątkowa 

uroczystość.  Z okazji 18-stych urodzin 

życzymy Ci Marcinie, aby ten nowy 

okres w Twoim życiu, który wła-

śnie się rozpo-

czął, zapisał 

się na kartach 

historii, jako 

okres wszel-

kiego szczę-

ścia i radości.  

 
Kaprysy królewny Klarysy - 
występ teatrzyku 

       Dzień 01.12 będzie nam się 

odtąd kojarzył z Kaprysami kró-

lewny Klarysy, gdyż właśnie taki 

spektakl uczniowie najmłodszych 

klas mogli obejrzeć korzystając z 

zaproszenia na to przedstawienie 

skierowane od dzieci z przedszko-

la "Mamy Siebie". Teatr Morali-

tek   z Krako-

wa wystawił dla 

nas bardzo pou-

czającą i zabaw-

ną jednocześnie 

bajkę. Wszyscy 

uczestnicy bar-

dzo przyjmowali 

sie zachowaniem rozkapryszonej 

królewny i chętnie udzielały jej 

rad. 

 
Kiermasz Bożonarodzeniowy 
w ZS nr 3 w Hrubieszowie  

W dniu 2.12.2014 r.  dzięki uprzej-

mości Pana Da-

riusza Szadow-

skiego Dyrektora 

Zespół Szkół nr 3 

im. Tadeusza 

Kościuszki        

w Hrubieszowie 

mogliśmy zapre-

zentować w jego placówce prace 

wykonane przez mieszkań-

ców  Internatu.  Podczas kierma-

szu uczniowie ZS nr 3 wykazali 

spore zainteresowanie wystawio-

nymi  ozdobami świątecznymi. 

Środki zgromadzone podczas kier-

maszu zastaną przeznaczone na 

potrzeby mieszkańców Internatu. 

Serdecznie dziękujemy za możli-

wość zorganizowania kiermaszu        

i mamy nadzieję na dalszą współ-

pracę. 

 
Malowanie figurek - wizyta 
uczniów klasy I B ZSM nr 3 

W dniu 01.12.2014 r. na terenie 

PZPSW w Hrubieszowie odbyły 

się wspólne zajęcia integracyj-

http://pzpswhrubieszow.pl/wiadomosci/1/wiadomosc/118731/xiii_wojewodzki_konkurs_recytatorski__poezja_dzieciecej_radosci_
http://pzpswhrubieszow.pl/wiadomosci/1/wiadomosc/118731/xiii_wojewodzki_konkurs_recytatorski__poezja_dzieciecej_radosci_
http://pzpswhrubieszow.pl/wiadomosci/1/wiadomosc/118731/xiii_wojewodzki_konkurs_recytatorski__poezja_dzieciecej_radosci_
http://pzpswhrubieszow.pl/wiadomosci/1/wiadomosc/118731/xiii_wojewodzki_konkurs_recytatorski__poezja_dzieciecej_radosci_
http://pzpswhrubieszow.pl/wiadomosci/1/wiadomosc/118734/zdazyc_przed_przemoca
http://pzpswhrubieszow.pl/wiadomosci/1/wiadomosc/118734/zdazyc_przed_przemoca
http://pzpswhrubieszow.pl/wiadomosci/1/wiadomosc/118738/konkurs_bhp__poznaj_swoje_prawa_w_pracy
http://pzpswhrubieszow.pl/wiadomosci/1/wiadomosc/118738/konkurs_bhp__poznaj_swoje_prawa_w_pracy
http://pzpswhrubieszow.pl/wiadomosci/1/wiadomosc/118929/sto_lat_marcin
http://pzpswhrubieszow.pl/wiadomosci/1/wiadomosc/118962/kaprysy_krolewny_klarysy__wystep_teatrzyku
http://pzpswhrubieszow.pl/wiadomosci/1/wiadomosc/118962/kaprysy_krolewny_klarysy__wystep_teatrzyku
http://pzpswhrubieszow.pl/wiadomosci/1/wiadomosc/119853/kiermasz_bozonarodzeniowy_w_zs_nr_3_w_hrubieszowie_
http://pzpswhrubieszow.pl/wiadomosci/1/wiadomosc/119853/kiermasz_bozonarodzeniowy_w_zs_nr_3_w_hrubieszowie_
http://pzpswhrubieszow.pl/wiadomosci/1/wiadomosc/119850/malowanie_figurek__wizyta_uczniow_klasy_i_b_zsm_nr_3
http://pzpswhrubieszow.pl/wiadomosci/1/wiadomosc/119850/malowanie_figurek__wizyta_uczniow_klasy_i_b_zsm_nr_3


ne    z malowania 

ozdób świątecz-

nych wychowan-

ków Internatu       

i uczniów kla-

sy    I B ZSM nr 3 

w Hrubieszowie. 

Dzieci uczestni-

czące w zajęciach miały możliwość 

wykazania się kreatywnością przy 

ozdabianiu odlewów figurek. W cza-

sie wspólnej zabawy z farba-

mi  uczniowie obu placówek  wykazy-

wali się umiejętnością wspólnej pracy. 

Wychowankowie Internatu czekają na 

kolejne odwiedziny uczniów wraz      

z wychowawcą z ZSM nr 3.  

 

Żegnamy...  

02 grudnia odszedł od nas nasz uczeń 

i kolega Patryk Chęciński z klasy III 

Zasadniczej Szkoły Zawodowej.  

05 grudnia w uroczystości pogrzebo-

wej uczestniczyli koledzy i koleżanki 

ze szkoły oraz nauczyciele. Były 

wieńce i kwiaty, wzruszenie, łzy          

i niedowierzanie. Ta smutna uroczy-

stość wzbudziła w nas refleksję o ży-

ciu, jego wartości i kruchości, proble-

mach, które wydają się nam nie do 

pokonania… Patryk pozostanie         

w naszej pamięci, jako zawsze 

uśmiechnięty uczeń i kolega. Spoczy-

waj w pokoju Patryku.  

 

W poszukiwaniu Św. Mikołaja 

Wychowankowie IV grupy zapoznali 

się z historią działal-

ności św. Mikołaja. 

Szukali jego  siedzi-

by na mapie świata 

(Finlandia) oraz      

w Hrubieszowie.     

W gwiaździsty wie-

czór wybrali się na 

spacer po okolicy szukając jego śla-

dów. Nie było go pod choinką ani pod 

aniołem. ślady znaleźli w drodze po-

wrotnej do internatu. Z pewnością św. 

Mikołaj zawita w sobotni ranek          

6 grudnia do domów wszystkich wy-

chowanków.  
 
Mikołajkowe pieczenie pierni-
ków - zajęcia kulinarne w grupie 
III 

W dniu 3.12. 2014r r. wychowanki 

grupy III uczestniczyły  zajęciach 

kulinarnych pt. „Mikołajkowe piecze-

nie pierników”. Głównym celem była 

nauka pieczenia pierniczków, ale prze-

de wszystkim chęć obdarowania swo-

ich bliskich własnoręcznie upieczony-

mi ciasteczkami. Zapach cynamonu      

i korzennych przypraw roznosił się 

przyjemnym aromatem w całym Inter-

nacie i sprowadzał do nas innych wy-

chowanków, którzy też chcieli zoba-

czyć jak wygląda „masowa produkcja 

pierników”. Wychowawczyni szczegó-

łowo opisywała każdy etap przygoto-

wania pierników. Wielką frajdę wycho-

wankom sprawiła wspólna praca: przy-

gotowanie ciasta piernikowego, wałko-

wanie, wykrawanie i pieczenie pierni-

ków oraz ich dekorowanie. 

 
VIII POWIATOWY INTEGRA-
CYJNY TURNIEJ TENISA STO-
ŁOWEGO DOROHUSK 2014 

         W dniu 03.12.2014r. nasi ucznio-

wie w składzie: Jowita 

Kielar, Łukasz Ro-

manowski, Jarosław 

Milewicz i Paweł No-

wicki wzięli udział       

w VIII Powiatowym 

Integracyjnym Tur-

nieju Tenisa Stołowe-

go w Dorohusku.  Zawodnicy rywali-

zowali ze sobą w kilku grupach, pomi-

mo dobrej gry naszym uczniom nie 

udało się zakwalifikować do fazy fina-

łowej. Nie miejsca jednak były najważ-

niejsze, ale integracja oraz świetna za-

bawa i dobra atmosfera.  Na zakończe-

nie zawodów każda drużyna otrzymała 

pamiątkowe dyplomy i puchary. Na-

szym zawodnikom oczywiście gratulu-

jemy i życzymy sukcesów 

 
Nasi uczniowie w projekcie 
„Stajemy się lepsi” 

        Grupa 18 

uczniów naszego 

Ośrodka uczestni-

czyła przez cały rok 

w projekcie  syste-

mowym „Stajemy 

się lepsi” realizowa-

nym przez Powiatowe Centrum Po-

mocy Rodzinie w Hrubieszowie        
w 2014 roku. Projekt był współfinanso-

wany ze środków Europejskiego Fun-

duszu Społecznego w ramach Progra-

mu Operacyjnego Kapitał Ludzki, Prio-

rytet VII Promocja Integracji Społecz-

nej, Działanie 7.1 Rozwój i upowszech-

nianie aktywnej integracji, Poddziała-

nie 7.1.2 Rozwój i upowszechnianie 

aktywnej integracji przez powiatowe 

centra pomocy rodzinie. 4 grudnia 

odbyło się uroczyste zakończenie pro-

jektu, uświetnione koncertem oraz 

występem grupy tanecznej „Rytm”          

z naszej placówki. Uczestnicy otrzy-

mali zaświadczenia o uczestnictwie. 

Zadania, w których uczestniczyli nasi 

uczniowie to: piknik integracyjny, 

wyjazdowy warsztat szkoleniowo-

rehabilitacyjny oraz kursy zawodowe. 

W/w zadania były bardzo atrakcyjne 

dla naszych uczniów w których chęt-

nie uczestniczyli. 

 
Zajęcia profilaktyczno - wycho-
wawcze pt.: Jak żyć, aby być 
zdrowym ? 

W dniu 04.12.2014 r. w Internacie 

SOSW odbyły się zajęcia profilak-

tyczno - wychowawcze pt. "Jak żyć, 

aby być zdrowym?". Uczestniczyły   

w nich dziewczęta z III grupy wycho-

wawczej. Tematykę zrealizowano     

w oparciu o materiały wydane przez 

Ministerstwo Zdrowia - "Europejski 

Kodeks Walki z Rakiem", "Kodeks 

zdrowego życia." 

 
Bursowy Św. Mikołaj w Interna-
cie Ośrodka 

W dniu 04.12.2014 r. pojawił się nie-

spodziewanie bursowy Święty Miko-

łaj z dużym wor-

kiem prezentów. 

Święty Mikołaj 

nie zapomniał        

o nikim, wręcza-

jąc wszystkim 

prezenty.   

Św. Mikołaj od-

wiedził również wychowanków Inter-

natu. Wychowankowie recytowali 

wiersze, śpiewali piosenki i obiecali 

Mikołajowi, że będą bardzo grzeczni. 

Każdy z wychowanków poczuł magię 

zbliżających się Świąt. Przez cały rok 

z radością będziemy oczekiwać na 

kolejne spotkanie z Mikołajem w na-

szej bursie i internacie. 

 
Witaj Święty Mikołaju! 

      Takim okrzykiem przywitali ucz-

niowie szkoły podstawowej niespo-

dziewanego choć tak wyczekiwanego 

Gościa. A nasz Gość 

był jak z bajki siwa 

broda, czerwony ku-

brak i wór pełen pre-

zentów. Wierszyki, 

piosenki, ciekawe 

http://pzpswhrubieszow.pl/wiadomosci/1/wiadomosc/119817/w_poszukiwaniu_sw_mikolaja
http://pzpswhrubieszow.pl/wiadomosci/1/wiadomosc/119873/mikolajkowe_pieczenie_piernikow__zajecia_kulinarne_w_grupie_iii
http://pzpswhrubieszow.pl/wiadomosci/1/wiadomosc/119873/mikolajkowe_pieczenie_piernikow__zajecia_kulinarne_w_grupie_iii
http://pzpswhrubieszow.pl/wiadomosci/1/wiadomosc/119873/mikolajkowe_pieczenie_piernikow__zajecia_kulinarne_w_grupie_iii
http://pzpswhrubieszow.pl/wiadomosci/1/wiadomosc/119705/viii_powiatowy_integracyjny_turniej_tenisa_stolowego_dorohusk_20
http://pzpswhrubieszow.pl/wiadomosci/1/wiadomosc/119705/viii_powiatowy_integracyjny_turniej_tenisa_stolowego_dorohusk_20
http://pzpswhrubieszow.pl/wiadomosci/1/wiadomosc/119705/viii_powiatowy_integracyjny_turniej_tenisa_stolowego_dorohusk_20
http://pzpswhrubieszow.pl/wiadomosci/1/wiadomosc/119706/nasi_uczniowie_w_projekcie_stajemy_sie_lepsi
http://pzpswhrubieszow.pl/wiadomosci/1/wiadomosc/119706/nasi_uczniowie_w_projekcie_stajemy_sie_lepsi
http://pzpswhrubieszow.pl/wiadomosci/1/wiadomosc/119865/zajecia_profilaktyczno__wychowawcze_pt_jak_zyc_aby_byc_zdrowym_
http://pzpswhrubieszow.pl/wiadomosci/1/wiadomosc/119865/zajecia_profilaktyczno__wychowawcze_pt_jak_zyc_aby_byc_zdrowym_
http://pzpswhrubieszow.pl/wiadomosci/1/wiadomosc/119865/zajecia_profilaktyczno__wychowawcze_pt_jak_zyc_aby_byc_zdrowym_
http://pzpswhrubieszow.pl/wiadomosci/1/wiadomosc/119806/bursowy_sw_mikolaj_w_internacie_osrodka
http://pzpswhrubieszow.pl/wiadomosci/1/wiadomosc/119806/bursowy_sw_mikolaj_w_internacie_osrodka
http://pzpswhrubieszow.pl/wiadomosci/1/wiadomosc/119707/witaj_swiety_mikolaju


drużyny), SOSW w Kęble, SOSW we 

Włodawie, SOSW w Radzyniu Podla-

skim, SOSW w Krasnystawie, SOSW     

w Hrubieszowie. Wszystkie występy bar-

dzo wysoko oceniło Jury przyznając tyl-

ko I miejsca.  Nieoczekiwanie nasz prze-

gląd odwiedził prawdziwy Święty Miko-

łaj z wielkim workiem prezentów.         

W naszym ośrodku „był taki dzień”,          

w którym wszystkich ogarnęła radość, 

urok, magia, wyjątkowość zbliżających 

się świąt. Przegląd służy realizacji celu 

jakim jest oddziaływanie na różnorodne 

sfery aktywności młodego człowieka         

i skierowany jest do uczniów Szkół Przy-

sposabiających do Pracy, Gimnazjów 

oraz uczestników WTZ z terenu woje-

wództwa lubelskiego.  Realizacja powyż-

szego zadania możliwa jest dzięki uzy-

skanej dotacji z Regionalnego Ośrodka 

Polityki Społecznej w Lublinie.  Zada-

nie zostało dofinansowane przez Woje-

wództwo Lubelskie ze środków 

PFRON. Szczególne podziękowania 

składamy dla wyjątkowego człowieka, 

naszego nowego przyjaciela pana Mar-

ka Troszczyńskiego. 

 
Kiermasz Bożonarodzeniowy         
w ZS nr 2 

W dniu 09.12.2014 

r.  dzięki uprzej-

mości Pani Alicji 

Borkowskiej Dy-

rektora Zespółu 

Szkół nr 2 im. Sta-

nisława Staszica w 

Hrubieszowie mogliśmy zaprezentować 

prace wykonane przez mieszkań-

ców  Internatu.  Podczas kiermaszu ucz-

niowie ZS nr 2 wykazali spore zaintere-

sowanie wystawionymi  ozdobami świą-

tecznymi. Środki zgromadzone podczas 

kiermaszu zastaną przeznaczone na po-

trzeby mieszkańców Internatu. Serdecz-

nie dziękujemy za możliwość zorganizo-

wania kiermaszu i mamy nadzieję na 

dalszą współpracę. 

 
Konkurs plastyczny - Portret św. 
Mikołaja. 

Grudzień to czas,        

w którym przygoto-

wujemy się do świąt 

Bożego Narodzenia. 

Dla najmłodszych 

równie ważny jest 

czas oczekiwania na 

przyjście Świętego 

Mikołaja. W związku z tym Muzeum im. 

ks. St. Staszica w Hrubieszowie zorga-

nizowało po raz pierwszy, w tym roku 

pytania skiero-

wane do Miko-

łaja zostały na-

grodzone pięk-

nymi paczkami. 

Uczniowie od-

śpiewali Mikołajowi 100 lat i ustawi-

li się do pamiątkowych zdjęć. Kocha-

ny Święty Mikołaju wszyscy ucznio-

wie szkoły podstawowej obiecują, że 

będą grzeczni i czekają na Kochane-

go Gościa za rok. Dyrekcja oraz nau-

czyciele składają serdeczne podzię-

kowania szczodrym Darczyńcom - 

firmie Südzucker Polska S. A.         

w Strzyżowie za przygotowanie tak 

wspaniałej wizyty Świętego Mikołaja 

oraz przekazane wspaniałych prezen-

tów.  Nasi uczniowie, Państwa gest 

odbierają  wyjątkowo, bo sami są 

bardzo wyjątkowi.  Jeszcze raz ser-

decznie DZIĘKUJEMY!  

 
Kiermasz Bożonarodzeniowy      

w ZS nr 1 

 

W dniu 05.12.2014 

r. na terenie ZS nr 1 

w Hrubieszowie 

wychowankowie 

Internatu mogli zorganizować kier-

masz prac które wykonywali pod 

opieką swoich wychowawców. Pre-

zentowane  ozdoby świąteczne wzbu-

dzały zainteresowanie wśród 

uczniów i kadry dydaktycznej. Ser-

decznie dziękujemy. 

 
Kiermasz Bożonarodzeniowy - 
serdecznie zapraszamy  

Od dnia 08.12.2014 r. od godz. 12.30 

na terenie Powiatowego Zespołu Pla-

cówek - Szkolno Wychowawczych 

odbędzie się Kiermasz Bożonarodze-

niowy. Podczas kiermaszu odbędzie 

się wystawa prac uczestników 

"Magia gliny" w ramach projektu 

"Integracyjne Folkowisko." 

 
Święty Mikołaj w zespołach 
rewalidacyjno - wychowaw-
czych 

      W grudniowy 

dzień do Zespołów 

Rewalidacyjno – 

Wychowawczych 

przybył Święty 

Mikołaj z wielką 

paczka prezentów. 

Przed ich wręczeniem musiał 

upewnić się jednak, czy wszyscy 

wychowankowie byli grzeczni. 

Mikołaj z wielkim zadowoleniem 

wręczył  upominki i obiecał, że za 

rok ponownie nas odwiedzi. Miło 

spędzony czas uświetniły pamiąt-

kowe zdjęcia. 

 
PAT - pomysłem na siebie 

     Zespół Wychowania i Pomocy 

Psychologiczno-Pedagogicznej nr 

1 w Chełmie dzięki swojej uprzej-

mości zaprosił naszych uczniów 

na  podsumowanie projektu 

„Profilaktyka a Ty”. 

 Celem tego projektu było zmniej-

szanie zjawiska uzależnień wśród 

młodzieży szkolnej, poprzez 

kształtowanie aktywnych społecz-

nie i umacnianie asertywnych 

postaw. Problem uzależnienie 

poprzez język teatru  przybliżyła 

młodzieży szkolna grupa teatral-

na, która zaprezentowała przed-

stawienia pt. „Sen” i „Sukces”. 

Samą zaś działalność PaT-u mo-

gliśmy poznać dzięki prezentacji 

multimedialnej. Takie spotkania 

pozwolą dzieciom rozsądniej po-

dejmować życiowe decyzje i wy-

bierać własną drogę , po której 

bez nałogów i uzależnień będą 

mogły zmierzać do upragnionego 

celu.  

 
Wiele potrafię - VI Przegląd 
Twórczości Osób Niepełno-
sprawnych - Hrubieszów 
2014 - "Jest taki dzień" 

9 grudnia do 

naszego ośrod-

ka przybyli 

WSPANIALI, 

NIEPOWTA-

RZALNI AR-

TYŚCI - 

uczestnicy VI PRZEGLĄDU 

TWÓRCZOŚCI OSÓB NIE-

PEŁNOSPRAWNYCH „Wiele 

potrafię” 2014.  Tegoroczny 

przegląd odbył się pod hasłem 

JEST TAKI DZIEŃ, a zorganizo-

wany został przez Stowarzyszenie 

Pomocy Osobom Niepełnospraw-

nym oraz Ich Rodzinom „Mamy 

Siebie”. Swoją artystyczną wizję 

najpiękniejszego dnia w roku za-

prezentowali uczniowie z: SOSW 

w Dorohusku, SOSW w Zamo-

ściu (dwie drużyny), SOSW        

w Tomaszowie Lubelskim (dwie 

http://pzpswhrubieszow.pl/wiadomosci/1/wiadomosc/121071/kiermasz_bozonarodzeniowy_w_zs_nr_2
http://pzpswhrubieszow.pl/wiadomosci/1/wiadomosc/121071/kiermasz_bozonarodzeniowy_w_zs_nr_2
http://pzpswhrubieszow.pl/wiadomosci/1/wiadomosc/120549/konkurs_plastyczny__portret_sw_mikolaja
http://pzpswhrubieszow.pl/wiadomosci/1/wiadomosc/120549/konkurs_plastyczny__portret_sw_mikolaja
http://pzpswhrubieszow.pl/wiadomosci/1/wiadomosc/119861/kiermasz_bozonarodzeniowy_w_zs_nr_1
http://pzpswhrubieszow.pl/wiadomosci/1/wiadomosc/119861/kiermasz_bozonarodzeniowy_w_zs_nr_1
http://pzpswhrubieszow.pl/wiadomosci/1/wiadomosc/119877/kiermasz_bozonarodzeniowy__serdecznie_zapraszamy_
http://pzpswhrubieszow.pl/wiadomosci/1/wiadomosc/119877/kiermasz_bozonarodzeniowy__serdecznie_zapraszamy_
http://pzpswhrubieszow.pl/wiadomosci/1/wiadomosc/120437/swiety_mikolaj_w_zespolach_rewalidacyjno__wychowawczych
http://pzpswhrubieszow.pl/wiadomosci/1/wiadomosc/120437/swiety_mikolaj_w_zespolach_rewalidacyjno__wychowawczych
http://pzpswhrubieszow.pl/wiadomosci/1/wiadomosc/120437/swiety_mikolaj_w_zespolach_rewalidacyjno__wychowawczych
http://pzpswhrubieszow.pl/wiadomosci/1/wiadomosc/120438/pat__pomyslem_na_siebie
http://pzpswhrubieszow.pl/wiadomosci/1/wiadomosc/120405/wiele_potrafie__vi_przeglad_tworczosci_osob_niepelnosprawnych__h
http://pzpswhrubieszow.pl/wiadomosci/1/wiadomosc/120405/wiele_potrafie__vi_przeglad_tworczosci_osob_niepelnosprawnych__h
http://pzpswhrubieszow.pl/wiadomosci/1/wiadomosc/120405/wiele_potrafie__vi_przeglad_tworczosci_osob_niepelnosprawnych__h
http://pzpswhrubieszow.pl/wiadomosci/1/wiadomosc/120405/wiele_potrafie__vi_przeglad_tworczosci_osob_niepelnosprawnych__h


konkurs plastyczny - Portret św. Mi-

kołaja. Konkurs był adresowany do 

dzieci z oddziałów przedszkolnych. 

Dlatego też nasz wychowanek wcze-

snego wspomagania rozwoju dziecka 

- Adaś Martyniuk otrzymał wyróż-

nienie. Bardzo serdecznie dziękujemy 

organizatorom za piękne chwile, które 

spędziliśmy w asyście Świętego Mi-

kołaja. 

 
I Przegląd Twórczości Jasełko-
wej i Kolędniczej "Święta po 
góralsku" 

     "Święta po góralsku" - pod takim 

hasłem 10 grudnia 

w Zamojskim 

Domu Kultury 

odbył się Prze-

gląd Twórczości 

Jasełkowej i Ko-

lędniczej organi-

zowany przez 

Zamojskie Koło Polskiego Stowarzy-

szenia na Rzecz Osób z Upośledze-

niem Umysłowym. W przeglądzie 

wzięło udział 10 zespołów, w tym 

nasz zespół wokalny "Tacy sami". 

Specjalnie na tę okazję uczniowie 

zmierzyli się z gwarą góralską. Oka-

zuje się, że wypowiadanie takich słów 

jak "bioły, jedyn, zagrojcies" itp. wca-

le nie jest łatwe, gdy na co dzień mó-

wi się "biały, jeden, zagrajcie".  Na 

szczęście uczniowie dzielnie wywią-

zali się z powierzonego zadania i sami 

rodowici górale doskonale rozumieli  

o czym śpiewamy.  

 
Świąteczna Akcja Młodzież – 
Dzieciom Gwiazdka 2014 

            Uczniowie wraz z wychowaw-

cami pragną serdecznie podziękować 

wspaniałej Młodzieży z Zespołu 

Szkół nr 2 w Hru-

bieszowie za przy-

gotowanie przepięk-

nych prezentów 

gwiazdkowych. 

Spotkanie z gwiazd-

ką rozpoczęło się      

w klasach, gdzie 

odbyły się 

warsztaty arty-

styczne integru-

jące młodzież   

z dziećmi. 

Wspólne zaba-

wy, rysowanie, 

malowanie, wycinanie oraz dyskusje 

na ważne tematy sprawiły, że nasi 

uczniowie poczuli się jak w towarzy-

stwie starszego rodzeństwa.  Po 

wspólnej pracy wszyscy udali się pod 

choinkę, a tam czekały już gwiazdko-

we prezenty – wielkie, wymarzone, 

kolorowe, słodkie, zabawne... Jednak 

cierpliwość maluchów wystawiona 

została na próbę, ponieważ nasi go-

ście, uczniowie klasy III E liceum 

zaprosili wszystkich na świąteczny 

koncert. Po wspólnie zaśpiewanej 

kolędzie Gwiazdkowe Elfy z klasy I E 

liceum zaczęły rozdawać prezenty,     

a musiały bardzo sprytnie się uwijać 

by przekazać tyle pięknych podarun-

ków. Obdarowanie dzieci prezentami 

przygotowanymi przez młodzież od-

było się w wyjątkowej atmosferze,      

a razem spędzony czas powiedział 

wiele o postawie tolerancji i przyjaźni. 

Ta piękna tradycja trwająca już 8 lat, 

to dowód, że są wśród nas wspaniali 

młodzi ludzie, otwarci, pełni empatii   

i ciepła płynącego z głębi przyjaznego 

serca. Dziękujemy Uczniom, Wycho-

wawcom oraz Opiekunom Szkolne-

go Koła PCK pani Barbarze Brze-

zickiej i pani Annie Pękowskiej        

z Zespołu Szkół Nr 2/ 

 
Nasza wspólna choinka w Inter-
nacie 

I do nas powoli zbliżają się Święta 

Bożego Narodze-

nia. We wszystkich 

grupach wycho-

wawczych, na zaję-

ciach dzieci pozna-

wały tradycje naj-

piękniejszych świąt 

w roku. Przy 

dźwiękach kolęd wychowankowie 

internatu wspólnie ubierali choinkę 

wykonanymi wcześniej ozdobami 

świątecznymi. Unoszący się zapach 

świeżego świerku zachęcił wszystkich 
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do wspólnego kolędowania, bo nie 

ma to jak w wielkiej rodzinie. Z nie-

cierpliwością wychowankowie cze-

kają również wieczerzy wigilijnej. A 

to już niedługo—  w czwartek 18 

grudnia. 

 
Świąteczne karaoke w bursie    
i internacie 

„Śpiewać każdy 

może, trochę le-

piej lub trochę 

gorzej, ale nie o to 

chodzi, jak co 

komu wychodzi. 

Czasami człowiek 

musi, inaczej się 

udusi…”  … i żeby temu zapobiec 

zorganizowaliśmy świąteczne karao-

ke. W dniu 10.12.2014 r. odbyło się 

wielkie świąteczne śpiewanie. Mu-

zyka pomaga wychowankom wyra-

zić siebie, przezwyciężyć nieśmia-

łość, rozwijać się twórczo, a także 

zmusza do kreatywnego myślenia 

poprzez wprowadzenie własnej in-

terpretacji już znanego przeboju. 

Oprócz tego muzyka wspomaga 

wszechstronny rozwój, pomaga od-

reagować narastające w młodym 

człowieku emocje i wyciszyć go 

emocjonalnie. Śpiewano polskie 

kolędy i pastorałki. Co niektórzy 

zdarli gardła, ale to na pewno jesz-

cze nie koniec, bo jeszcze nie raz się 

spotkamy, nie raz zaśpiewamy. 

 
Stara gazeta i odrobina kleju - 
zajęcia plastyczne w grupie V 

Wychowankowie V grupy pod opie-

ką wychowawcy wykonywali choin-

ki z papierowej wikliny. Wykonane 

ozdoby wymagały od wychowanków 

sporej cierpliwości i kreatywnego 

myślenia. Wykonane prace będą 

ozdobą świetlic. 

 

Zebrała I.Duławska-Kula 

Źródło:: www.pzpswhrubieszow.pl 

http://pzpswhrubieszow.pl/wiadomosci/1/wiadomosc/120559/i_przeglad_tworczosci_jaselkowej_i_koledniczej_swieta_po_goralsk
http://pzpswhrubieszow.pl/wiadomosci/1/wiadomosc/120559/i_przeglad_tworczosci_jaselkowej_i_koledniczej_swieta_po_goralsk
http://pzpswhrubieszow.pl/wiadomosci/1/wiadomosc/120559/i_przeglad_tworczosci_jaselkowej_i_koledniczej_swieta_po_goralsk
http://pzpswhrubieszow.pl/wiadomosci/1/wiadomosc/120740/swiateczna_akcja_mlodziez__dzieciom_gwiazdka_2014
http://pzpswhrubieszow.pl/wiadomosci/1/wiadomosc/120740/swiateczna_akcja_mlodziez__dzieciom_gwiazdka_2014
http://pzpswhrubieszow.pl/wiadomosci/1/wiadomosc/121066/nasza_wspolna_choinka_w_internacie
http://pzpswhrubieszow.pl/wiadomosci/1/wiadomosc/121066/nasza_wspolna_choinka_w_internacie
http://pzpswhrubieszow.pl/wiadomosci/1/wiadomosc/121074/swiateczne_karaoke_w_bursie_i_internacie
http://pzpswhrubieszow.pl/wiadomosci/1/wiadomosc/121074/swiateczne_karaoke_w_bursie_i_internacie
http://pzpswhrubieszow.pl/wiadomosci/1/wiadomosc/121075/stara_gazeta_i_odrobina_kleju__zajecia_plastyczne_w_grupie_v
http://pzpswhrubieszow.pl/wiadomosci/1/wiadomosc/121075/stara_gazeta_i_odrobina_kleju__zajecia_plastyczne_w_grupie_v


 

Str. 19  Sylwester i Nowy Rok – tradycje i  obyczaje 
 

        Sylwester to dzień poprzedzający nadejście Nowego 

Roku, noc z 31 grudnia na 1 stycznia. Jest to czas radości, 

oczekiwania i nadziei. Czas bali, toastów, życzeń, hucz-

nych zabaw i fajerwerków. Wiary w lepsze jutro. Często   

w okresie tym składamy sobie różne postanowienia, chce-

my być lepsi. 

Jak podaje Wikipedia i internetowe źródła  początkowo 

Sylwestra obchodzono  tylko w bogatszych warstwach 

społeczeństwa, jednak stopniowo zwyczaj przedostawał się 

do życia uboższych ludzi. Na początku XX wieku pojawiły 

się lokalne zwyczaje przeżywania nocy sylwestrowych. Na 

przykład w Danii zeskakiwa-

no z krzesła o północy,          

a w Hiszpanii od 1909 wraz  

z każdym uderzeniem zegara 

zjada się jedno winogrono. 

Na  Podhalu górale w kiesze-

niach trzymali monety, pobrzękując nimi na szczęście i przywołując         

w ten sposób bogactwo. W dawnej Polsce wierzono, że w sylwestrową 

noc nie może zabraknąć w domu wody i ognia. Gospodynie starały się 

mieć pełną spiżarnię zapasów, by odgonić od domu biedę. Starano się 

mieć na sobie nową odzież – dotyczyło to zwłaszcza panien i miało za-

pewniać powodzenie u płci przeciwnej. Wierzono również, że w Sylwe-

stra nie należy sprzątać, żeby miotłą nie wymieść z domu szczęścia. 

Sam Nowy Rok był ważnym dniem, w którym należało uważnie obser-

wować wszystkie zjawiska, gdyż niosły one kolejne wróżby na przy-

szłość. Pierwsza wchodząca do domu w Nowy Rok osoba mogła przy-

nieść rodzinie szczęście lub pecha: szczęście przynosił mężczyzna, zaś najpiękniejsza nawet kobieta 

oznaczała pasmo nieszczęść. Tego dnia wszystkie kobiety na wszelki wypadek pozostawały w do-

mach, za to młodzi chłopcy biegali od domu do domu, wszędzie oczekiwani i mile goszczeni. 

A jak współcześnie świat wita Nowy Rok? Radośnie, hucznie i kolorowo. Pięknie rozświetlające nie-

bo fajerweki są ucztą dla oczu i symbolem nadejścia kolejnych 365  dni. Oby były to dni radosne i do-

bre dla nas wszystkich. Wypełnione poczuciem sensu i szczęścia z każdego dnia. Z czasem dla bli-

skich i refleksją nad tym co ważne i potrzebne. 

 
Joanna Cedro 

http://pl.wikipedia.org/wiki/Nowy_Rok


TEN NUMER GAZETKI PRZYGOTOWALI: 

Grażyna Komendacka,  Izabela Duławska-Kula, Joanna Cedro, Magda Sawicka, Paweł Nowak, Agnieszka Kozicka. 

 Część informacji i zdjęć zawartych w gazetce pochodzą ze strony  http://pzpswhrubieszow.pl/ 

 

 

Kilka zagadek z matematyki  

 

1. Matka miała pięciu synów, każdy z nich miał siostrę. Ile dzieci ma Matka? 

2. Troje ludzi skacze ze spadochronu, pierwsza osoba waży 70kg, druga 80kg, natomiast trze-

cia 100kg. Jacy ludzie byli pierwsi na ziemi? 
3. Autobusem jedzie 7 dziewczynek. Każda z nich ma 7 koszyków. W każdym koszyku znajdu-

je się po 7 kotek. Każda kotka ma po 7 kociaków i po 4 nogi. Ile nóg jest w autobusie? 

4. Cztery różniące się wiekiem koleżanki: Ania, Basia, Celina i Dorota zapytane, która z nich 
jest najmłodsza, udzieliły następujących odpowiedzi: 
Ania powiedziała, że jest najstarsza. 
Basia powiedziała, że nie jest ani najmłodsza, ani najstarsza. 
Celina powiedziała, że nie jest najmłodsza. 
Dorota powiedziała, że jest najmłodsza. 
Wiedząc, że dokładnie jedna z dziewczynek skłamała, powiedz, która z nich jest najmłodsza,          
a która najstarsza? 
5. Trzech pracowników naukowych (jeden z nich - to kobieta): chemik - p. Siwek, humanista -
 p. Czarnota i historyk - p. Blond, siedzi przy stole i rozmawia. 
 Czy nie jest to dziwne - zauważa kobieta, że nasze nazwiska brzmią Czarnota, Blond 
i Siwek, i że jeden z nas ma włosy czarne, drugi blond, trzeci siwe? 

 To prawda - powiedziała osoba mająca włosy czarne, ale nie mniej ciekawe, że nazwisko 
żadnego z nas nie odpowiada kolorowi jego włosów. 
Istotnie - wykrzyknął p. Siwek. 
Jeżeli kobieta nie jest blondynką, to jaki jest kolor jej włosów i jak brzmi jej nazwisko? 

6.  5 pająków łapie 5 much w ciągu 5 godzin. Ile much łapie 100 pająków w ciągu 

100 godzin? 

HUMOR SZKOLNY 

Kolega pyta kolegę: 
- I jak było po zakończeniu roku? 
- Eeeee, dwa razy dostałem lanie od ojca.. 
- Dlaczego aż dwa ? 
- Pierwszy raz jak zobaczył świadectwo, a drugi jak się połapał, że to jego.   

- Co to jest dziedziczność? - pyta nauczyciel ucznia. 
- Dziedziczność to jest wtedy, gdy uczeń dostaje dwóję za wypracowanie, które napisał jego ojciec. 

 
- Koń ciągnie furę. 

- A teraz w trybie rozkazującym. 

- Wio! 


